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Anotace

Dufek, Jan. Role klientelismu pro volby v anglofonní Africe na příkladu Keni a

Tanzánie. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018,

Bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je určit význam klientelismu pro parlamentní volby ve

státech subsaharské Afriky, konkrétně Keni a Tanzánie. Nejprve v naší práci jasně

definujeme klíčové pojmy pro náš výzkum. Na příkladu několika autorů si ukážeme

nejen klasifikaci klientelismu a klientelistických praktik, ale i různé teoretické

přístupy v rámci jeho zkoumání. Náš samotný výzkum pak zaměříme na jednotlivé

charakteristiky klientelismu, a to jak jsou vnímané voliči. Na základě výsledků

šetření portálu Afrobarometer budeme hledat trendy v preferencích voličů pro

aktivity politiků spojované právě s klientelismem. Závěrem se podle osnov

Kitschelta a Wilkinsona pokusíme určit vztah mezi politikem a jeho a zjistit tak,

zda je klientelismus relevantní a efektivní formou zisku volební podpory v obou

sledovaných státech.
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Dufek, Jan. The role of clientelism in elections of anglophone Africa: case study of

Kenya and Tanzania. Hradec Králové: Faculty of humanities, University of Hradec

Králové, 2018, Bachelor Thesis.

The aim of this bachelor thesis is to describe the impact which clientelism has on

the parliamentary elections in subsaharan Africa, specifically in Kenya and

Tanzania. First chapter of this work is focused on its key words and their definitions.

Using a selection of works by other authors we will show both the classification of

clientelism and its practices, as well as different approaches in studies made on the

theory of clientelism. In the research itself we shall discuss each of the

charactreristics of clientelism and how they are percieved by the voters. Using the

Afrobarometer portal surveys as our main source, we will be searching for the

trends in preferences of voters regarding the activities of politicians commonly

associated with clientelism. In our conclusive remarks we will try to define the

relationship between voters and MP’s according to the table by Kitschelt and

Wilkinson, and find out whether clientelism is a relevant and effective way of

gaining electoral support.
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Úvod
Otázkou možnosti aplikace a udržení demokratických voleb v afrických

státech se zabývala a zabývá řada politologů a odborné veřejnosti. Ať již posuzují

tuto problematiku genericky, nebo zda jí vztahují na konkrétní případ, zpravidla

přicházejí se závěry jako Edwin Odhiambo Abuya z Northwester University School

of Law Scholarly Commons. Ten na otázku odpovídá, zjednodušeně řečeno, že

zavedení specifických reforem stavějících zejména na respektování práva volit a

být volen by k dosažení tohoto ideálu mohlo reálně dojít. Tyto reformy by měly být

zasazeny v řídícím aktu – ústavě – a vycházet z článku 13 Africké charty lidských

a občanských práv o právu občana podílet se na vládě svojí země (Abuya 2010).

Problémy, které brání africkým státům dosáhnout tohoto „západního

ideálu“, byly definovány a diskutovány řadou odborníků (např. Ekeh 1975, Fox

1994 nebo Goldsmith 2002). Probírána byla stabilita režimů, jejich transformace

nebo postavení a role socio-etnických skupin v těchto procesech (např. Bratton a

Bhavnani 2008, Chabal 2009, Lindberg 2013).

Určitého zvláštního postavení se v rámci těchto výzkumů dostává otázce

klientelismu. Snad s výjimkou níže uvedených autorů, jejichž výzkumům se

budeme blíže věnovat v teoretické části naší práce, je k této problematice

přistupováno značně zeširoka. V odborné literatuře tak chybí detailnější definice a

kategorizace tohoto pojmu, alespoň tak jak s ní přichází dále citovaný Nicolas van

de Walle.

Odborná literatura často popisuje Afriku jako kontinent, kde politická

soutěž koexistuje po boku "všudypřítomného" klientelismu, málo rozvinutých

demokratických institucí a programově slabých stran (Van de Walle 2003). Voliči

v těchto vznikajících demokraciích svá volební rozhodnutí zakládají spíše na

základě etnické štěpící linie nebo zapletením se do klientelistických sítích, než

podle výkonů volených politiků v zajišťování kolektivních či veřejných statků a

potřeb (Lindberg a Weghorst 2013: 717).

Nejde vždy jenom o volební soutěž. Celé africké politické systémy bývají

rovněž často charakterizovány jako klientelistické (např. Bratton a Van De Walle
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1997, Berman 1998, Chabal a Daloz 1999). Ten má podle těchto autorů vycházet z

koncepce tzv. „neopatrimonialismu“, jenž je široce diskutován v éře post-koloniální

Afriky.

Nejen post-koloniálnímu období se věnuje Patrick Chabal. Přichází s vlastní

tezí historického vývoje klientelistických praktik na kontinentu, včetně post-

koloniálního období (Chabal 2009). Tomu předchází doba formování moderní

„západní“ společnosti, respektive společnosti přejímající její vybrané prvky. Jde

zejména o přejímání statutu občana (tak jak jej chápe soudobá západní společnost).

Tento proces se odvíjí společně s řadou vlastních specifik na základě toho, kde je

patronem/původcem této společenské tranzice. Tím je chápána koloniální mocnost

pod jejíž správu daná společnost spadá. Takto jsou definovány dva základní modely

společenské tranzice: britský a francouzský (Chabal 2009: 89).

Pro oba případy, uvádí Patrick Chabal s odkazem na práci Mahmooda

Mamdaniho, má platit mimo jiné i to, že došlo k rozštěpení na dvě „vrstvy obyvatel“

— poddané a občany. Právě ze zmiňované skupiny "poddaných" se mají vývojem

vnitropolitických systémů rekrutovat klienti v rozvíjejících se patronážních sítích.

Tento přechod je pak ve většině afrických států úspěšně dokončen již na počátku

post-koloniální éry (Chabal 2009).

Poté, co africké státy přejaly „západní vícestranický systém“, vystřídali

voliči vládce v pozici toho, kdo zajišťuje politikům úřady. Nicméně myšlenka, že

politická moc vychází z výměny protislužeb ve vztahu klient-patron, přetrvává. van

de Walle tvrdí, že: „…politická autorita v Africe je založena na výměně laskavostí

v nekonečné sérii výměn mezi dvěma aktéry vycházejících z komunální úrovně a

dosahující až úrovně centrální moci státu.“ (van de Walle 2001: 51). Fungování

klientelismu v současné Africe podporuje i Lindbergova hypotéza: „Vztahy mezi

patronem a klientem jsou primárně o zajišťování materiálních statků výměnou za

osobní loajalitu,“ a odkazuje na potřebu členů afrických parlamentů zavádět

praktiky jako: „ (…) individuální příspěvky na školné, platby za spotřebu vody a

elektrické energie, výdaje spojené s pohřby, svatbami a jinými společenskými

událostmi; zemědělských potřeb a nástrojů nebo přímo předávání drobných

finančních obnosů voličům“ (Lindberg 2003: 123-4).
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Problematiky důvodu, proč dochází k šíření klientelistických praktik mezi

dlouhodobě vládnoucími subjekty, se dotýká i Martin Shefter. V naší práci budeme

vycházet z jeho závěrů, že strany s přístupem k státnímu bohatství častěji

upřednostňují patronátní služby namísto ideologického či programového apelu. Ten

je pak jediným východiskem pro ostatní politické strany, aby mohly zapůsobit na

vybraný segment společnosti (Shefter 1994).

Je ovšem potřeba zdůraznit, že tyto systémy nelze okamžitě označit za

„klientelistické žně“. Řada dosavadních výzkumů sice potvrzuje existenci i význam

klientelismu pro volby prvního i druhého řadu, na druhou stranu ale ukazují na další

faktory, které mohou být při zkoumání opomíjeny ve prospěch závěrů

upozorňujících na prvně zmiňovaný fenomén (například zájmy nerozhodnutých

voličů [swing voters] o kolektivní výhody v nově etablovaných demokraciích

kontinentu). Ignorování či upozaďování těchto faktorů ve výzkumu může ve

výsledku vést k přehlédnutí faktu, že sledovaný vzorek se svým chováním blíží

svým protějškům v pokročilejších demokraciích, než mohly některé z dosavadních

výzkumů ukazovat (Lindberg a Weghorst 2013).

Jak jsme naznačili výše, klientelismus je definován jednotlivými odborníky

různě. Může být chápán velmi obecně (např. Shefter 1994), či např. s akcentem na

materiální stránku (např. van de Walle 2007). Pokud bychom vysvětlení pro tento

termín chtěli podat co nejjednodušeji a nejjednoznačněji, označili bychom jej

pravděpodobně za „službu voličům“. Tedy tak jak s ním van de Walle začíná ve

své práci (van de Walle 2002)


[…]


efektivitě takových taktik stran politických kandidátů (Lindberg a Weghorst 2013).

Jinými slovy se naše práce snažila zpochybnit předpoklad, že klientelistické

sítě jsou pro politiky ve vícestranických volebních systémech základním zdrojem

jejich volební podpory. Ověřování takových hypotéz, které jsme v rámci našeho

výzkumu nabídli, nebo na ně odkázali (např. Young 2009, Tsubura 2015), bylo

samozřejmě omezeno formulací a stylizací dotazů či počtem pozorování

Afrobarometeru. I tak si troufneme tvrdit, že tento předpoklad je pravděpodobně

nepravdivý. I když se politici nepochybně občas angažují v klientelistických

vztazích se svými voliči (jako je např. předávání osobních darů a laskavostí) a voliči

tyto nabídky (chcete-li volební pobídky) akceptují (jak uvádí např. John Githongo

– Githongo 2007), takovéto interakce nejsou pro vzorce volební podpory určující.

Jistým omezením této studii je skutečnost, že jsme se nevěnovali možnosti,

že klientelismus probíhá za přispění nebo čistě prostřednictvím zprostředkovatelů.

Výsledky průzkumu Afrobarometeru a uváděné analýzy nás tak vedou k

přesvědčení, že funguje-li v podmínkách Keni, Tanzánie a v širším pojetí i celé

subsaharské Afriky — skutečně klientelismus mas, jak je popisuje Nicolas van de

Walle, dochází k navázaní takové klientelistické sítě skrze politické strany, a

nikoliv jejich kandidáty jakožto jednotlivce.

S ohledem na to tak v rámci naší práce přicházíme s obdobnými závěry jako

Staffan Lindberg. Užitím navrženého způsobu výzkumu a za použití stejného zdroje

dat jako Lindberg se nám nepodařilo prokázat, že by masový klientelismus byl ve
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sledovaných státech, Keni a Tanzánii, jakkoliv prominentní. Naopak jsme objevili

pokles v počtu voličů, kteří se měli do klientelistických sítí zapojit.

Směrem k původci tohoto trendu se však vyjádřit nemůžeme. Naše data

neposkytují žádný důkaz, který by nás přivedl k jednoznačné teorii o původci této

skutečnosti. Můžeme se tak pouze domnívat, že opatření nastavená tanzánskou

vládou proti praktikám takrimy jsou efektivní, přestože nemáme data bližší je rok

2012. Stejně tak nemůžeme jednoznačně vyjádřit podporu domněnce Erica

Kramona o významu činnosti organizací jako Kenya Ni Yetu v případě druhého z

námi sledovaných států subsaharské Afriky.

Podobná zjištění — jako v případě voličů, kterým byla nabídnuta určitá

forma volební pobídky ze strany politického kandidáta — jsme objevili i v případě

dalších charakteristik takového typu klientelismu. Klesající tendence v otázkách

preference kandidátů, kteří v nabízených a utvářených politikách preferují svůj

volební obvod nebo vybranou skupinu obyvatel (např. určité etnikum či klan) jsou

rovněž v kontrastu s tím, co van de Walle považuje typické pro takový druh

klientelismu. Dohromady se společným zájmem voličů na službách a statcích

veřejné, a nikoliv soukromé povahy tak mají voliči ve sledovaných státech blíže

tomu, co si van de Walle spolu s Lindbergem představují pod pojmem „západního

voliče“ (van de Walle 2007, Lindberg 2013) než těm definovaných masovým

klientelismem.

Právě tyto aspekty jsou podle Kitschelta a Wilkinsona základní

charakteristikou pro programatický, a nikoliv klientelistický vztah mezi voličem a

kandidátem na politický post (Kitschelt a Wilkinson 2007). Reálné fungování

takového vztahu je pak dalším argumentem ve prospěch Lindbergových závěrů.

Přestože napříč jednotlivými koly průzkumu Afrobarometeru můžeme v případě

obou států sledovat konzistenci v případě voličů, kteří se vyslovují pro kandidáty

prioritizující svůj volební obvod, můžeme v kontextu ostatních otázek vysledovat

trend nárůstu zájmů voličů právě o programatických vztah s volenými zástupci do

národních shromáždění.
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Dalším sledovaným problémem, který jsme si vytyčili je role etnicity ve

volbách. I k této výzkumné otázce jsme vzhledem k dosavadní literatuře

přistupovali značně skepticky. Přestože se v našem výzkumu — a ani v rámci

průzkumů Afrobarometeru — žádná otázka explicitně namířená na preferenci

kandidáta, coby člena určité etnické skupiny, ze strany voliče nikde nevyskytuje,

můžeme na ní vztáhnou některé poznatky vyplývající z výsledku šetření

panafrického portálu. V naší práci jsme operovali s otázkou preference politiků,

coby reprezentantů určité skupiny obyvatel vůči politikům-reprezentantům všech

obyvatel státu. Z výsledků šetření Afrobarometeru jsme zaznamenali, že obyvatelé

obou států preferují druhou z nabízených možností.

Stejně jako v případě většiny výše uváděných otázek, i zde je nutné

upozornit na problémy vycházející z formulace jednotlivých dotazů a nabízených

možností. V předchozí kapitole jsme ostatně několikrát upozorňovali na problémy,

které formulace jednotlivých otázek přináší, stejně jako problémy, které pro potřeby

naše a dalších výzkumníků odtud vznikají.

Ze stávajících dat a analýz (např. van de Walle 2003, Lindberg 2013,

Tsubura 2015) tak můžeme vyvodit závěr, že provize osobních statků a služeb ve

formě volebních pobídek z dlouhodobého hlediska poslancům nijak nepomáhá

získat si a udržet stabilní lektorát. Klientelistické vztahy mezi kandidátem a

voličem, coby patronem a klientem, tedy nejsou v podmínkách Keni a Tanzánie

potřebné a udržitelné podoby jejich vzájemného vztahu.
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