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Bakalářská práce „Role klientelismu pro volby v anglofonní Africe na příkladu Keni a

Tanzánie“ rozpracovává vysoce relevantní téma voleb a klientelismu ve velmi

specifickém regionu subsaharské Afriky. Téma svou komplexností, odborností a obtížností

především v oblasti získávání dat přesahuje hranici bakalářského stupně studia. Autor se

nicméně s náročným úkolem vypořádal slušně.

Teoretické ukotvení práce je v pořádku, oceňuji především užití kvalitních zdrojů a schopnost

kritického zhodnocení přístupů, s nimiž autor v práci operuje, a to včetně poukázání na jejich

limity. V úvodu však autor odkazuje na dvě dekády stará díla, a přestože u nich lze předpokládat

vysokou míru aplikovatelnosti i na dnešní dobu, vhodnější by bylo zvolit díla novodobější, či

je alespoň uvést pro srovnání (L. Wantchekon, M. Bratton, či novější texty S. Lindberga a D.

Younga, s nimiž autor sám pracuje). V samotné teoretické části práce však autor tento

nedostatek více než uspokojivě napravuje. Zvolená metodologie potom odpovídá potřebám

práce a stanoveným výzkumným otázkám. Dotazníková šetření Afrobarometeru poskytují

v tomto směru pro analýzu volebního rozhodování v Africe solidní základ, přestože je nelze

přijmout jako jediný či dokonce určující zdroj. Spíše než kvantitativním výzkumem je pak

předkládaná práce kompilací dvou jednopřípadových studií, což je však s ohledem na obtížnost

získávání dat relativně pochopitelné.

Po obsahové stránce práce demonstruje úsilí vynaložené autorem jak na představení vhodných

teoretických přístupů, tak především na zpracování samotné analýzy, která je poměrně obtížná.

Přestože však autor v závěru sám deklaruje, že taková analýza s užitím těchto dat má značné

limity, a generalizace výsledků na širší prostředí není příliš vhodná, považuji za nutné

podotknout následující: vycházet pouze z dotazníkových šetření mezi voliči nemusí nutně

autora přivést ke správným odpovědím na výzkumné otázky, jak jsou v práci položeny.

V africkém prostředí do rozhodování voličů vstupuje odlišný typ racionality (etnická,

regionální), zároveň jsou výpovědi voličů nepříliš průkazné v otázce klientelismu mas.

Vzhledem k tomu, že africké politické strany a jejich kandidáti obvykle ve svých programech

operují s makro-rozvojem a zlepšováním životních podmínek celé společnosti, je obtížné

vyvozovat závěry z dichotomického dotazu „Volíte spíše ty, kteří zajistí blahobyt celé

společnosti?“ vs. „Volíte spíše ty, kteří zajistí benefit např. vašemu regionu?“ Bez analýzy

výpovědí volených zástupců či jejich programů je tak obtížné deklarovat jasné závěry. Za třetí

je třeba poukázat také na fakt, že autor pracuje s volbami parlamentními, v afrických
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prezidentských systémech jsou však mnohdy důležitější jiné úrovně voleb. I tento fakt může

výsledky výzkumu zkreslovat. Taková úroveň výzkumu by však již značně překračovala

bakalářskou úroveň studia. Autor se v rámci svých možností vydal správnou cestou, a proto mu

doporučuji vnímat výše uvedené poznámky spíše jako doporučení pro příští práce.

Struktura práce je logická a přehledně uspořádaná, a umožňuje čtenáři ucelený náhled na danou

problematiku i samotný výzkum. Kapitoly jsou vhodně uvedeny, teoretická část poskytuje

dostačující vstup pro analýzu, závěr pak jasně shrnuje výsledky autorova bádání. Práce díky

tomu působí vyváženě a celistvě. Po formální stránce práce nevykazuje zásadní nedostatky,

nevyvarovala se však průměrného množství drobných chyb a překlepů, po jazykové stránce

bych očekával vyšší úroveň psaného textu. Citační norma byla dodržena.

V úhrnu tedy práci hodnotím jako obsahově důležitou, a i přes náročnost tématu po většině

stránek velmi dobře zpracovanou. Kvalitu snižuje pouze limitovaný prostor pro analýzu, jehož

důsledkem jsou závěry s omezenou výpovědní hodnotou. Práci nicméně jednoznačně

doporučuji k obhajobě.

Mgr. Vojtěch Šmolík

V Hradci Králové, 13. srpna 2018